Anno. 842. Il testo è in Nithardus III 5 (p. 112, 1 - 118, 3 Glansdorff).

Ergo XVI kal. Marcii Lodhuvicus et Karolus in civitate que olim Argentaria vocabatur, nunc autem Strazburg vulgo dicitur, convenerunt et sacramenta que subter notata sunt, Lodhuvicus romana, Karolus vero teudisca lingua, juraverunt. Ac sic, ante sacramentum, circumfusam plebem, alter teudisca, alter romana lingua, alloquuti sunt. [...] *segue allocuzione di Carlo il Calvo, riportata da Nithard in latino*. Cumque Karolus haec eadem verba romana lingua perorasset, Lodhuvicus, quoniam major natu erat, prior haec deinde se servaturum testatus est:

Pro Deo amur et pro christian poblo et nostro commun salvament, dist di in avant, in quant Deus savir et podir me dunat, si salvarai eo cist meon fradre Karlo et in aiudha et in cadhuna cosa, si cum om per dreit son fradra salvar dift, in o quid il mi altresi fazet et ab Ludher nul plaid nunquam prindrai, qui, meon vol, cist meon fradre Karle in damno sit.

Quod cum Lodhuvicus explesset, Karolus teudisca lingua sic hec eadem verba testatus est [...] *segue giuramento di Carlo il Calvo in antico tedesco*].

Sacramentum autem quod utrorumque populus, quique propria lingua, testatus est, romana lingua sic se habet:

Si Lodhuvigs sagrament que son fradre Karlo jurat conservat et Karlus, meon sendra, de suo part non lof tanit, si io returnar non l'int pois, ne io ne neuls cui eo returnar int pois, in nulla aiudha contra Lodhuvig nun li iu er.

Teudisca autem lingua: [(...) *segue conclusione in antico tedesco*].

1.3. *Placiti cassinesi*

Metà del X secolo. I testi, ricavati da diversi documenti conservati presso l'archivio dell'abbazia di Montecassino, sono tratti da Castellani 1973, 59-62.

caps. XXVI, fasc. V, n° 24 – a. 960, Capua

Sao ko kelle terre, per kelle fini que ki contene, trenta anni le possette parte Sancti Benedicti.

caps. LXIV, fasc. II, n° 5 – a. 963, Sessa Aurunca

Sao co kelle terre, per kelle fini que tebe monstroi, Pergoaldi foro, que ki contene, et trenta anni le possette.

caps. CV, fasc. I, n° 9 – a. 963, Teano

Kella terra, per kelle fini que bobbe mostrai, Sancte Marie è, et trenta anni la posset parte Sancte Marie.

caps. CV, fasc. I, n° 11 – a. 963, Teano

Sao co kelle terre, per kelle fini ke tebe mostrai, trenta anni le possette parte Sancte Marie.

1.4. *Descrizione della Basilica di Saint-Denis*

Inizio del IX secolo. Il testo è tratto da Bischoff 1984, 215.

Basilica sancti Dionysii, ubi beatissimus corpus suus requiescet, habet de longo pedes CCLXV. De latus pedes CIII. De alto usque ad camerato habet pedes LXXV. Excepto habet ille fundamentum pedes XIII et ille tictus habet de alto pedes XXX et illa casubula habet pedes de alto XXXIII. In summo sunt inter torum de alto pedes CXL. Habet ipsa ecclesia fenestras CI, columnas infra ecclesia capitales L, alias columnas XXXV. Excepto habet columnas de licio V. In summo sunt intus illa ecclesia columnas inter totum XC. Excepto habet foras per illos porticos de illa ecclesia columnas capitales LVIII, alias columnas minores XXXVII. Excepto habet columnas de licio VII. In summo sunt columnas deforas per ipsos porticos CXXX et in summo sunt inter totum infra illa ecclesia et deforas columnas CXCIII.